

## 平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年7月26日

上場会社名 **株式会社豊田自動織機** 上場取引所 東証、名証、大証 第1部  
 コード番号 6201 URL <http://www.toyota-shokki.co.jp/>  
 代表者 取締役社長 豊田 鐵郎  
 問合せ先責任者 常務役員経理部長 小河 俊文 TEL(0566)22-2511

(百万円未満切り捨て)

### 1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	486,477	(3.1)	26,781	(18.1)	43,696	(17.5)	30,596	(37.3)
19年3月期第1四半期	471,679	(38.6)	22,668	(36.9)	37,182	(41.2)	22,289	(34.5)
19年3月期	1,878,398		89,954		108,484		59,468	

	1株当たり	潜在株式調整後
	四半期(当期)純利益	1株当たり四半期(当期)純利益
20年3月期第1四半期	98円04銭	97円89銭
19年3月期第1四半期	70円38銭	70円25銭
19年3月期	189円88銭	189円66銭

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	
20年3月期第1四半期	3,788,902	1,905,738	48.7	5,910円67銭
19年3月期第1四半期	3,089,587	1,523,595	47.6	4,728円56銭
19年3月期	3,585,857	1,810,483	48.8	5,612円11銭

### 2. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	当期純利益	
中間期	940,000	(2.9)	45,000	(12.4)	60,000	(12.2)	37,000	(22.2)	118円56銭	
通期	1,950,000	(3.8)	95,000	(5.6)	118,000	(8.8)	69,000	(16.0)	221円10銭	

### 3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無  
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有  
 当連結会計年度より法人税法の改正に伴い、有形固定資産の減価償却方法を変更しております。

※上記業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は、経済情勢・為替相場の変動等に関わるリスクや不確実性により、予想と大きく異なる可能性があります。

## (参考)個別業績の概要

(百万円未満切り捨て)

## 1. 平成20年3月期第1四半期の個別業績(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	287,149	( 8.2)	13,431	( 27.7)	31,044	( 23.2)	25,818	( 42.6)
19年3月期第1四半期	265,357	( 25.0)	10,522	( 16.8)	25,199	( 34.3)	18,108	( 33.9)
19年3月期	1,135,668		39,294		58,013		40,242	

	1株当たり 四半期(当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期(当期)純利益
	20年3月期第1四半期	82円73銭
19年3月期第1四半期	57円18銭	57円07銭
19年3月期	128円49銭	128円34銭

## 2. 平成20年3月期の業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
中間期	560,000	( 3.7)	19,000	( 12.7)	33,000	( 12.6)	27,000	( 31.6)
通期	1,170,000	( 3.0)	41,000	( 4.3)	63,000	( 8.6)	47,000	( 16.8)

	1株当たり 当期純利益
	中間期
通期	150円60銭

## 経営成績および財政状態

当四半期(平成19年4月1日から6月30日までの3ヵ月間)の売上高につきましては、前年同期を148億円(3%)上回る4,864億円となりました。

これを部門別にみますと、自動車部門におきましては、売上高は前年同期を304億円(15%)上回る2,368億円となりました。このうち車両はRAV4が北米、欧州市場で好調に推移し、前年同期を79億円(7%)上回る1,174億円となりました。エンジンは、KD型やL型ディーゼルエンジンなどが増加したことにより、前年同期を72億円(20%)上回る440億円となりました。カーエアコン用コンプレッサーは、欧州向けが増加したことにより、前年同期を145億円(28%)上回る671億円となりました。

産業車両部門におきましては、売上高は前年同期を311億円(14%)下回る1,904億円となりましたが、前年同期に含まれる子会社決算期変更による影響を除いた場合の比較では、304億円(19%)上回りトヨタブランド、BTブランドとも引き続き堅調に推移しております。

物流部門におきましては、本年5月に株式会社ワンビシアーカイブズ(情報保管管理・集配サービス)を子会社化したことなどにより、売上高は前年同期を113億円(63%)上回る293億円となりました。

繊維機械部門におきましては、織機および紡機が堅調に推移し、売上高は前年同期を10億円(8%)上回る142億円となりました。

利益につきましては、原材料価格の値上がりや、減価償却費・人件費の増加がありましたものの、国内外での売上げの増加やグループあげての原価改善活動の推進に加え、為替変動による影響、受取配当金の増加もあり、経常利益は、前年同期を65億円(18%)上回る436億円となりました。また、当期純利益につきましては、特別利益として投資有価証券売却益を計上したことにより、前年同期を83億円(37%)上回る305億円となりました。

総資産につきましては、主に投資有価証券の時価評価の影響により、前期末に比べ2,031億円増加し3兆7,889億円となりました。また、純資産につきましても、前期末に比べ953億円増加し、1兆9,057億円となりました。

通期の業績につきましては、売上高は1兆9,500億円、営業利益は950億円、経常利益は1,180億円、当期純利益は690億円を見込んでおります。

## 連結部門別売上高

(単位：百万円)

区 分	前年同四半期 (18年4月1日から 18年6月30日まで)		当四半期 (19年4月1日から 19年6月30日まで)		増 減	増減率	前 期 (18年4月1日から 19年3月31日まで)		
	金 額	構成比	金 額	構成比			金 額	構成比	
自 動 車	車 両	109,565	23.2	117,471	24.1	7,906	7.2	470,286	25.0
	エ ン ジ ン	36,857	7.8	44,052	9.1	7,195	19.5	167,407	8.9
	カーエアコン用 コンプレッサー	52,611	11.2	67,110	13.8	14,499	27.6	235,478	12.6
	鑄造品・ 電子機器ほか	7,390	1.6	8,179	1.7	789	10.7	31,722	1.7
	計	206,424	43.8	236,813	48.7	30,389	14.7	904,893	48.2
産 業 車 両	221,593	47.0	190,417	39.2	△ 31,176	△ 14.1	767,237	40.8	
物 流	18,011	3.8	29,316	6.0	11,305	62.8	89,470	4.8	
織 維 機 械	13,216	2.8	14,265	2.9	1,049	7.9	58,403	3.1	
そ の 他	12,433	2.6	15,664	3.2	3,231	26.0	58,392	3.1	
合 計	471,679	100.0	486,477	100.0	14,798	3.1	1,878,398	100.0	

## 連結貸借対照表

科 目	前 期 末 (19年3月31日現在)	当四半期末 (19年6月30日現在)	増 減	前年同四半期末 (18年6月30日現在)
(資 産 の 部)				
<b>流 動 資 産</b>	568,001	608,682	40,681	513,895
現金及び預金	110,516	119,377	8,861	99,740
受取手形及び売掛金	234,611	241,323	6,712	193,610
有 価 証 券	30,065	40,107	10,042	35,008
た な 卸 資 産	120,737	131,694	10,957	111,938
繰 延 税 金 資 産	17,924	19,819	1,895	20,617
その他の流動資産	56,930	59,217	2,287	55,667
貸 倒 引 当 金	△ 2,784	△ 2,856	△ 72	△ 2,689
<b>固 定 資 産</b>	3,017,856	3,180,219	162,363	2,575,692
<b>有 形 固 定 資 産</b>	605,922	631,417	25,495	563,225
建物及び構築物	171,897	183,859	11,962	169,334
機械装置及び運搬具	269,769	277,048	7,279	248,597
工具器具備品	26,081	28,218	2,137	22,337
土 地	99,117	101,559	2,442	90,532
建設仮勘定	39,056	40,732	1,676	32,423
<b>無 形 固 定 資 産</b>	112,816	168,038	55,222	112,391
の れ ん	101,102	155,463	54,361	100,345
ソ フ ト ウ ェ ア	11,714	12,575	861	12,045
<b>投資その他の資産</b>	2,299,117	2,380,763	81,646	1,900,074
投資有価証券	2,226,575	2,298,226	71,651	1,830,359
長期貸付金	8,460	8,283	△ 177	8,436
長期前払費用	11,603	12,773	1,170	11,270
繰 延 税 金 資 産	7,435	7,866	431	8,668
その他の投資その他の資産	45,274	53,840	8,566	41,565
貸 倒 引 当 金	△ 232	△ 226	6	△ 226
<b>合 計</b>	<b>3,585,857</b>	<b>3,788,902</b>	<b>203,045</b>	<b>3,089,587</b>

(単位：百万円)

科 目	前 期 末 (19年3月31日現在)	当四半期末 (19年6月30日現在)	増 減	前年同四半期末 (18年6月30日現在)
(負債の部)				
<b>流動負債</b>	<b>558,405</b>	<b>595,997</b>	<b>37,592</b>	<b>479,036</b>
支払手形及び買掛金	205,168	210,102	4,934	186,502
短期借入金	37,103	57,844	20,741	46,835
コマーシャル・ペーパー	33,760	35,880	2,120	31,620
1年以内償還の社債	60,000	60,000	-	15,000
未払金	37,808	38,936	1,128	35,498
未払費用	77,698	88,464	10,766	77,247
未払法人税等	25,854	22,775	△ 3,079	14,243
従業員預り金	22,020	20,375	△ 1,645	19,120
繰延税金負債	3,162	2,914	△ 248	3,474
その他の流動負債	55,829	58,704	2,875	49,492
<b>固定負債</b>	<b>1,216,969</b>	<b>1,287,166</b>	<b>70,197</b>	<b>1,086,955</b>
社債	250,761	251,577	816	284,303
長期借入金	141,567	169,993	28,426	135,295
繰延税金負債	751,764	788,865	37,101	601,005
退職給付引当金	45,482	47,302	1,820	43,816
その他の固定負債	27,393	29,426	2,033	22,535
<b>負債計</b>	<b>1,775,374</b>	<b>1,883,163</b>	<b>107,789</b>	<b>1,565,992</b>
(純資産の部)				
<b>株主資本</b>	<b>540,696</b>	<b>562,453</b>	<b>21,757</b>	<b>508,711</b>
資本金	80,462	80,462	-	80,462
資本剰余金	105,055	105,053	△ 2	105,664
利益剰余金	402,431	424,198	21,767	372,379
自己株式	△ 47,253	△ 47,261	△ 8	△ 49,794
<b>評価・換算差額等</b>	<b>1,210,704</b>	<b>1,282,117</b>	<b>71,413</b>	<b>963,419</b>
その他有価証券評価差額金	1,157,793	1,214,021	56,228	923,532
繰延ヘッジ損益	△ 0	△ 113	△ 113	△ 115
為替換算調整勘定	52,912	68,210	15,298	40,003
<b>新株予約権</b>	<b>202</b>	<b>278</b>	<b>76</b>	<b>-</b>
<b>少数株主持分</b>	<b>58,878</b>	<b>60,888</b>	<b>2,010</b>	<b>51,463</b>
<b>純資産計</b>	<b>1,810,483</b>	<b>1,905,738</b>	<b>95,255</b>	<b>1,523,595</b>
<b>合計</b>	<b>3,585,857</b>	<b>3,788,902</b>	<b>203,045</b>	<b>3,089,587</b>

## 連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	前年同四半期 (18年4月1日から 18年6月30日まで)	当四半期 (19年4月1日から 19年6月30日まで)	増 減	前 期 (18年4月1日から 19年3月31日まで)
売 上 高	471,679	486,477	14,798	1,878,398
売 上 原 価	391,646	405,802	14,156	1,586,781
売 上 総 利 益	80,032	80,675	643	291,616
販売費及び一般管理費	57,364	53,893	△ 3,471	201,662
営 業 利 益	22,668	26,781	4,113	89,954
営 業 外 収 益	22,319	24,078	1,759	50,882
受 取 利 息	5,320	3,472	△ 1,848	13,760
受 取 配 当 金	14,091	17,865	3,774	27,547
その他の営業外収益	2,907	2,741	△ 166	9,575
営 業 外 費 用	7,806	7,163	△ 643	32,352
支 払 利 息	5,613	4,759	△ 854	17,855
その他の営業外費用	2,192	2,403	211	14,497
経 常 利 益	37,182	43,696	6,514	108,484
特 別 利 益	-	5,863	5,863	4,305
投資有価証券売却益	-	5,863	5,863	4,305
特 別 損 失	-	-	-	4,390
電子部品の一部生産中止に伴う損失	-	-	-	4,390
税 金 等 調 整 前 四半期(当期)純利益	37,182	49,560	12,378	108,399
法 人 税 等	13,544	16,756	3,212	41,540
少 数 株 主 利 益	1,348	2,207	859	7,390
四半期(当期)純利益	22,289	30,596	8,307	59,468

## セグメント情報

### 1. 事業の種類別セグメント情報

(1) 前年同四半期(18年4月1日～18年6月30日)

(単位：百万円)

区 分	自動車	産業車両	物流	繊維機械	その他	計	消去又は 全 社	連 結
売 上 高								
(1)外部顧客に対する売上高	206,424	221,593	18,011	13,216	12,433	471,679	-	471,679
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	5,164	217	1,694	0	5,604	12,682	△12,682	-
計	211,588	221,811	19,705	13,217	18,038	484,361	△12,682	471,679
営 業 費 用	204,014	208,223	19,490	13,187	16,853	461,770	△12,759	449,010
営 業 利 益	7,574	13,587	215	30	1,184	22,591	77	22,668

(2) 当四半期(19年4月1日～19年6月30日)

(単位：百万円)

区 分	自動車	産業車両	物流	繊維機械	その他	計	消去又は 全 社	連 結
売 上 高								
(1)外部顧客に対する売上高	236,813	190,417	29,316	14,265	15,664	486,477	-	486,477
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	5,524	269	1,982	0	5,200	12,976	△12,976	-
計	242,338	190,686	31,299	14,265	20,865	499,454	△12,976	486,477
営 業 費 用	230,659	178,226	30,738	13,767	19,384	472,777	△13,080	459,696
営 業 利 益	11,679	12,459	560	498	1,480	26,677	104	26,781

(注) 1. 事業区分は、製品の種類、性質により区分しております。

2. 各事業区分の主要製品・サービス

- ・自動車 …… 車両、エンジン、カーエアコン用コンプレッサー、鋳造品、電子機器
- ・産業車両 …… フォークリフト、ウェアハウス用機器、自動倉庫、高所作業車
- ・物 流 …… 陸上運送サービス、集配金・売上金管理サービス、情報保管管理・集配サービス
- ・繊維機械 …… 織機、紡機
- ・そ の 他 …… 半導体パッケージ基板

(3) 前期(18年4月1日～19年3月31日)

(単位：百万円)

区 分	自動車	産業車両	物流	繊維機械	その他	計	消去又は 全 社	連 結
売 上 高								
(1)外部顧客に対する売上高	904,893	767,237	89,470	58,403	58,392	1,878,398	-	1,878,398
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	21,134	805	7,275	5	21,855	51,077	△51,077	-
計	926,028	768,042	96,746	58,409	80,248	1,929,475	△51,077	1,878,398
営 業 費 用	892,435	720,840	94,965	57,327	73,920	1,839,490	△51,046	1,788,443
営 業 利 益	33,592	47,201	1,780	1,081	6,328	89,984	△ 30	89,954

## 2. 所在地別セグメント情報

(1) 前年同四半期(18年4月1日～18年6月30日)

(単位:百万円)

区 分	日 本	北 米	欧 州	その他	計	消去又は 全 社	連 結
売 上 高							
(1)外部顧客に対する売上高	273,061	88,992	99,652	9,973	471,679	-	471,679
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	36,039	459	2,299	1,156	39,954	△ 39,954	-
計	309,100	89,451	101,952	11,129	511,634	△ 39,954	471,679
営 業 費 用	292,808	86,629	99,108	10,447	488,993	△ 39,982	449,010
営 業 利 益	16,291	2,822	2,844	682	22,640	28	22,668

(2) 当四半期(19年4月1日～19年6月30日)

(単位:百万円)

区 分	日 本	北 米	欧 州	その他	計	消去又は 全 社	連 結
売 上 高							
(1)外部顧客に対する売上高	315,651	74,112	81,634	15,079	486,477	-	486,477
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	33,349	1,342	2,086	1,755	38,533	△ 38,533	-
計	349,000	75,454	83,720	16,835	525,011	△ 38,533	486,477
営 業 費 用	328,556	72,398	81,533	15,615	498,104	△ 38,407	459,696
営 業 利 益	20,444	3,055	2,187	1,219	26,907	△ 125	26,781

(3) 前期(18年4月1日～19年3月31日)

(単位:百万円)

区 分	日 本	北 米	欧 州	その他	計	消去又は 全 社	連 結
売 上 高							
(1)外部顧客に対する売上高	1,232,131	287,316	312,051	46,897	1,878,398	-	1,878,398
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	121,338	2,712	7,152	5,573	136,776	△136,776	-
計	1,353,470	290,029	319,204	52,471	2,015,175	△136,776	1,878,398
営 業 費 用	1,284,500	284,095	307,912	49,364	1,925,872	△137,428	1,788,443
営 業 利 益	68,970	5,934	11,292	3,106	89,302	651	89,954



## 3. 海外売上高

(1) 前年同四半期(18年4月1日～18年6月30日)

(単位：百万円)

区 分	北 米	欧 州	そ の 他	計
海 外 売 上 高	85,228	106,215	34,855	226,299
連 結 売 上 高				471,679
連結売上高に占める海外売上高の割合	18.1%	22.5%	7.4%	48.0%

(2) 当四半期(19年4月1日～19年6月30日)

(単位：百万円)

区 分	北 米	欧 州	そ の 他	計
海 外 売 上 高	75,051	92,468	41,161	208,681
連 結 売 上 高				486,477
連結売上高に占める海外売上高の割合	15.4%	19.0%	8.5%	42.9%

(3) 前期(18年4月1日～19年3月31日)

(単位：百万円)

区 分	北 米	欧 州	そ の 他	計
海 外 売 上 高	287,957	347,617	156,338	791,913
連 結 売 上 高				1,878,398
連結売上高に占める海外売上高の割合	15.3%	18.5%	8.4%	42.2%

## 平成20年3月期 第1四半期 決算発表参考資料

### 1. 業績

(単位:億円, ( )は売上高比率)

	前第1四半期 (18.4~18.6)		当第1四半期 (19.4~19.6)		増減	増減率 %	通期予想 (19.4~20.3)		増減率 %
売上高	(100.0)	4,716	(100.0)	4,864	148	3.1	(100.0)	19,500	3.8
営業利益	(4.8)	226	(5.5)	267	41	18.1	(4.9)	950	5.6
経常利益	(7.9)	371	(9.0)	436	65	17.5	(6.1)	1,180	8.8
当期純利益	(4.7)	222	(6.3)	305	83	37.3	(3.5)	690	16.0
為替レート US\$		115円		121円	6円			115円	
ユーロ		144円		163円	19円			150円	
設備投資		322		254	△68	△21.0		1,200	△7.0
(うち海外設備投資)		(72)		(46)	(△26)	△35.8		(160)	△39.2
減価償却費		175		186	11	5.9		900	20.9
総資産	(前期末)	35,858		37,889	2,031	5.7		—	
純資産		18,104		19,057	953	5.3		—	
自己資本比率		48.8%		48.7%				—	
連結子会社数		162社		168社	6社			—	
持分法適用会社数		21社		20社	△1社			—	

(注) 子会社であるトヨタインダストリーズスウェーデン(旧BTインダストリーズ)グループは、前期に決算期を従来の12月(1月~12月)から3月(1月~翌年3月)に変更しております。前第1四半期は同グループの18.1~18.6の6か月分を含んでおり、決算期変更による影響(18.1~18.3の3か月)を除いた増減および増減率は、次のとおりです。

売上高 763億円 18.6%、営業利益 59億円 28.7%、経常利益 91億円 26.5%、当期純利益 95億円 45.1%

### 2. 部門別売上高

(単位:億円, ( )は構成比)

	前第1四半期		当第1四半期		増減	増減率 %	通期予想		増減率 %
自動車	(23.2)	1,095	(24.1)	1,174	79	7.2	(24.6)	4,800	2.1
エンジン	(7.8)	368	(9.1)	440	72	19.5	(8.9)	1,730	3.3
カーエアコン用コンプレッサー	(11.2)	526	(13.8)	671	145	27.6	(12.5)	2,450	4.0
車 鋳造品・電子機器ほか	(1.6)	73	(1.7)	81	8	10.7	(1.9)	370	16.6
計	(43.8)	2,064	(48.7)	2,368	304	14.7	(47.9)	9,350	3.3
産業車両※	(47.0)	2,215	(39.2)	1,904	△311	△14.1	(39.5)	7,700	0.4
物流	(3.8)	180	(6.0)	293	113	62.8	(5.9)	1,150	28.5
繊維機械	(2.8)	132	(2.9)	142	10	7.9	(3.1)	600	2.7
その他	(2.6)	124	(3.2)	156	32	26.0	(3.6)	700	19.9
合計	(100.0)	4,716	(100.0)	4,864	148	3.1	(100.0)	19,500	3.8

※ 子会社決算期変更による影響を除いた増減および増減率は、産業車両 304億円 19.0% です。

### 3. 販売台数

(単位:千台)

	前第1四半期		当第1四半期		増減	通期予想		増減
車両								
ヴィッツ	46	40	△6	174	△8			
RAV4ほか	37	46	9	176	8			
計	83	86	3	350	0			
エンジン	106	130	24	495	6			
カーエアコン用コンプレッサー	万台	万台	万台	万台	万台			
	506	566	60	2,150	105			
産業車両※	70 (48)	51	△19 (3)	204	△11 (11)			
エアジェット織機	2.4	2.4	0	8.5	△2.1			

※ ( )内は、子会社決算期変更による影響を除いた数値です。

### 4. 経常利益の増減要因

(単位:億円)

増益	合理化	45
	売上げの増加	40
	為替変動による影響	20
	営業外収支の増加	32
計		137
減益	人件費の増加	13
	減価償却費の増加	11
	原材料の値上がり	7
	諸経費の増加	15
	子会社決算期変更による影響	26
計		72
差引き経常利益の増加		65

(注) 当第1四半期は、特別利益(投資有価証券売却益) 58億円を計上しております。